Visitavit deinde altare sub invocatione sanctae Ursulae virginis et martyris et sociarum eius; et quia altare remansit interdictum quia non fuit provisum de quodam pallio diversorum colorum et de candelabris, removit dictum interdictum et prorogavit [281r] tempus ad annum ad providendum de dicto pallio et mandavit sacrum lapidem aptari ad planitiem mensae. Altare est de iurepatronatus haeredum quondam Ioannis Brandi.

Il a visité les fonts baptismaux qui ont une cuve en pierre à la norme. Dans leur *ciborium* sont conservées les huiles saintes dans leur vases d'étain ; [280v] mais comme le vase pour l'huile des malades est joint aux autres vases, il a mandé de le séparer ou de s'en pourvoir d'un nouveau, ainsi que d'une bourse en soie de couleur violette avec des cordelettes semblables pour porter l'huile sainte aux malades.

Il a aussi vu un autre grand vase de bronze avec un opercule de même métal et une petite chaîne de fer, dans lequel il y a trois vases d'étain de forme plus grande qui servent pour prendre les huiles saintes dans la cathédrale de Campoloro que le révérend seigneur vicair forain de la piévanie d'Aregno en Balagne distribue ensuite à tous les curés de la dite piévanie et les vases sont faits aux frais des curés de cette même piévanie.

Il a ensuite visité un autel sous l'invocation de Santa Orsola vierge et martyre et de ses compagnes ; comme l'autel est resté interdit parce qu'il n'a pas été pourvu des parements d'autel des différentes couleurs et de chandeliers, il a levé ledit interdit et prolongé [281r] le délai d'une année pour se pourvoir des dits parements d'autel ; il a mandé d'adapter la pierre consacrée à la surface de la table [de l'autel]. L'autel est sous le droit de patronage des héritiers de feu Giovanni

Visitavit postea aliud altare sub invocatione beatissimae Virginis de Consolatione, quod est decens, et fuit fundatum ex devotione populi. Manutentio ipsius altaris spectat ad populum, de quo eliguntur massarii, qui quaestuant eleemosynam olei pro lampade quae ardet ante altare maius et etiam alias eleemosynas ob providendum rebus necessariis ecclesiae, et ubi non suppetunt eleemosynae societatis Sanctissimi < Rosarii ? > pro emendis cereis solent supplere confratres sanctae Crucis.

Massarii praedicti in fine sui officii reddunt rationes coram admodum reverendo rectore.

Corpus ecclesiae est decens, et fenestris mandavit fieri fenestras lineas. Baldachinum quod est super altare maius, cum nimis tendat retro altare [281v] versus chorum, mandavit trahi ante, ita ut stet supra mensam altaris.

Sedibus confessionalibus mandavit apponi tabellas casuum bullae Caenae et reservatorum ordinario.

Sacrario quod est a latere dextero altaris maioris mandavit fieri suum ostiolum et clave claudi.

Brando.

Il a ensuite visité un autre autel sous l'invocation de la très bienheureuse Vierge de la Consolation, lequel est décent et à été fondé par la dévotion du peuple. L'entretien de cet autel incombe au peuple, chez qui sont élus des trésoriers qui quêtent l'aumône d'huile pour la lampe qui brûle devant le maître autel, ainsi que d'autres aumônes pour pourvoir au nécessaire de l'église ; quand les aumônes de la compagnie du Très Saint < Rosaire ? > ne suffisent pas pour acheter les cierges, ce sont les confrères de Santa Croce qui ont coutume d'y suppléer.

Les trésoriers rendent compte à la fin de leur office devant le très révérend recteur.

Le corps de l'église est décent et il a mandé de faire aux fenêtres des [éléments en lin, voiles, rideaux ?]. Le baldachin qui est au-dessus du maître autel est trop tendu derrière l'autel [281v] vers le chœur : il a donc mandé de le ramener vers l'avant, en sorte qu'il se tienne au-dessus de la table de l'autel.

Il a mandé d'ajouter aux confessionnaux les notifications des cas de la bulle *In Cena* et des cas réservés à l'ordinaire.

Il a mandé de faire au sacraire qui est à droite de l'autel sa porte et de le fermer à clef.

Item in pariete a dicto cornu dextero altaris maioris mandavit aperiri fenestellam intus panno violaceo ornatam, cum suo ostiolo et clave pro conservando oleo infirmorum.

Admodum reverendus dominus rector in praesenti est dominus Franciscus Antonius de Franceschinis loci Algaiolae, aetatis annorum 40 circiter, qui habet bullas expeditas in curia romana et de reddito libras ducentas octoginta circiter.

Animae huius parochiae sunt 295 et quae communicantur 220.

In confinibus Catari et Lavatoggii adest conventus reverendorum fratrum sancti Francisci, ubi sunt decem sacerdotes, duo clerici, duo laici et duo tertiarii.

[...]

[527r]

Die 17 dicti [iunii].

illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus visitator apostolicus (etc.) discessit in albis a loco Paomiae et prosequitur visitationem eiusdem dioecesis Sagonensis ascendit cymbam, navigaturus ad insigne oppidum Calvi, et cibo se refecit ad scopulos Gargani, unde cum facta

De même, il a mandé d'ouvrir dans la paroi du dit côté droit du maître autel une niche, ornée à l'intérieur d'un tissu violet, avec une porte et une clef pour conserver l'huile des malades.